
 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 
 
 

PRATICA N. DTR - 8 - 2019 del 12-02-2019 
DETERMINA N.  del Registro generale 

 
OGGETTO: Nomina Commissione Giudicatrice per l’appalto per l’affidamento in 

concessione del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie, 
patrimoniali e violazioni CDS. CIG: 7622828CA7 

 
IL RESPONSABILE UFFICIO TRIBUTI 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 67 del 20 dicembre 2018 con la quale si è 
provveduto all’approvazione del bilancio di previsione armonizzato anni 2019/2021 e relativi 
allegati; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 5 del 29/01/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stata disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi e sono stati 
individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire; 
 
PRESO ATTO del provvedimento monocratico n. 5/2018, emanato dal Sindaco a’ sensi dell’art. 
50 X° comma e dell’art. 107 del D. Lgs. N 267/2000, di individuazione e nomina dei Responsabili 
degli uffici e dei servizi; 
 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione n. DTR 42/DT/481 in data 13 settembre 2018, rettificata con  la n. 
DTR 49/DT/500 del 15 ottobre 2018 del responsabile del servizio, si stabiliva di 
procedere all’appalto per l’affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva 
delle entrate tributarie, patrimoniali e violazioni C.D.S., mediante procedura aperta ai 
sensi degli articoli  3, comma 1 lett. sss), 60  e 71   del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;  

 
- con determinazione n. DTR 66/DT/670 in data 12 dicembre 2018 che rettifica il bando in 

seguito al decreto del TAR n. 428/18 protocollato agli atti dell’ente al n. 17500 del 
06.11.2018;   

 

DATO ATTO che con le suddette determinazioni è stato approvato il bando di gara ove sono 
state previste le modalità di scelta del contraente; 
 
VISTO, in particolare, che è stato disposto di affidare la fornitura in parola all’impresa che 
avesse presentato la migliore offerta secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
 
VISTO che l’articolo 77, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. prevede che “quando la 
scelta della migliore offerta avviene con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
la valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice …”; 
 



VISTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 11 febbraio 2019 ore 16 
e che pertanto si può procedere alla nomina dei Commissari e alla costituzione della 
Commissione Giudicatrice così come prevede il comma 7 della norma sopra richiamata; 
 
CONSIDERATO che la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in 
numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto 
(articolo 77, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.); 
 
RITENUTO di selezionare i commissari tra i funzionari di questa amministrazione e quindi di 
nominare quali componenti della commissione i signori: 
 

- Presidente - Arch. Anna Brisinello – Istruttore Direttivo cat. D1 area Tributi, 
- Commissario – Sig.ra Tatiana Bianchi - Istruttore Direttivo cat. D1 area Ragioneria, 

esperto; 
- Commissario – Sig.ra Laura Sinibaldi – Istruttore cat. C1 area Tributi, esperto; 
- Commissario supplente – Sig.ra Maria Comboni – Istruttore cat. C1 area Tributi, esperto; 

 

ACCERTATA l'insussistenza delle cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. n. 
50/2016 s.m.i., all'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e all'articolo 42 del D.lgs. 
n. 50/2016 s.m.i. per la nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti  sopra 
elencati; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,  
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità, 
 

 

DETERMINA 

 

1. di costituire la Commissione giudicatrice per l’appalto per l’affidamento in concessione del 
servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie, patrimoniali e violazioni C.D.S.; 

 
2. di nominare componenti della stessa i signori: 

 

- Presidente - Arch. Anna Brisinello – Istruttore Direttivo cat. D1 area Tributi, 
- Commissario – Sig.ra Tatiana Bianchi - Istruttore Direttivo cat. D1 area 

Ragioneria, esperto; 
- Commissario – Sig.ra Laura Sinibaldi – Istruttore cat. C1 area Tributi, esperto; 
- Commissario supplente – Sig.ra Maria Comboni – Istruttore cat. C1 area Tributi, 

esperto; 
 

3. di nominare segretario, con funzioni di mera verbalizzazione il dipendente Sig.ra Marcella 
Merigo, Collaboratore Amministrativo cat. B7, appartenente all’area Servizi Sociali;  

 
4. di dare atto che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso 

aggiuntivo per i componenti interni della suddetta Commissione; 
 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#35-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042


6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che 
(verificare la compatibilità delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni 
adottato dall’ente ) il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando 
del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa 
da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione 
del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 
 

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella 
legge 7 agosto 2012, n. 134; 
 

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Nadia Venturini ai 
sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.. 

 
 
 
 IL RESPONSABILE UFFICIO TRIBUTI 
 (Dott.ssa Nadia VENTURINI) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 
 


